Datum die Mercurii in festo sanctorum Philippi et Jacobi anno Domini mille-
simo trecentesimo octavo. 

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin. 

( J . 4 i â , n ' 9 9 . ) 

DCCXXXIX. L'ABBÉ DE LA COUR-DIEU, Ù8 avril i3o8. — Viris venerabilibus et 
discretis magistris Guillelmo Cherité, cantori et canonico in ecclesia Beati Aniani 
Aurelianensis, et Amisio [de] Aurelianis, nrchidiacono, frater Johannes dictus 
abbas Curie Dei1, salutem et dilectionem sinceram. Cum nos per baillivum Aure-
lianensem citati sive summoniti interesse congregacioni prelatorum, ad très septi
manas nuper prelerite Resurrectionis dominice, per excellentissimum principem 
dominum Philippum, Dei gracia Francorum regem, Turonis convocate, non 
absque proprii corporis jam gravi morbo preventi dispendio, necnon et urgen-
tium domesticorum negociorum jactura; nostram possimus corporalem presenciam 
predictis loco et termino exhibere, iccirco nos mandatis regiis modo quo pos-
sumus parère volentes, vos et vestrum quemlibet in solidum, quo ad dicte con-
vocacionis negocium et ejus circumstancias pertinet, procuratores nostros facimus 
et constituimus, etc. Hec autem omnibus quorum interest tenore presentium 
intimamus. 

Datum anno Domini millesimo trecentesimo octavo, in quindena Pasche. 
Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin. 

(J. tiih, n° 101.) 

DCCXL. L'ABBÉ DE SAINT-BENOIT ou DE FLEURY, 5 mai i3o8. — Universis 
présentes litteras inspecturis, frater Petrus, miseracione divina monasterii Sancti 

1 La Cour-Dien, commune d'Ingrannes, dans fondée en m 8. L'abbé nommé ici était Jean 
la forêt d'Orléans, canton de Neuville-aux-Bois, de Jargeau que l'on trouve encore en cette 
arrondissement d'Orléans, Loiret. On y voit qualité, l'an i 3 i 8 . (Gallia christiana, t. VIII, 
encore les ruines de l'abbaye de Cisterciens col. i585.) 
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DiocfcsE D'OaiiANs. Benedicti Floriacensis 1 abbas humilis, Aurelianensis dyocesis, salutem in Do
mino sempiternam. Noveritis quod nos venerabiles viros et discretos magistros 
Guillelmum dictum Charité, Amisium de Aureiianis, Guillelmum de Dolis et 
Raginaldum de Foresta, illustrissimi domini nostri régis Francie clericos, nostros 
facimus, constituimus et ordinamus procuratores générales ac eciam spéciales, 
et eorum quemlibet in solidum, etc., in instanti convocatione que ex parte pre-
dicti domini noslri régis Francie fiet et erit Turonis, hac instanti die Dominica 
qua cantatur Cantate, etc. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum hiis pre-
senlibus litleris duximus apponendum. 

Datum anno Domini millesimo ccc° octavo, die Dominica post Misericordia 
Domini. 

Fragment de sceau de cire brune sur simple queue de parchemin. 

(J. fi tA, n° 100.) 

DIOCÈSE DE PABIS. DCCXLI. LE CHAPITRE DE NOTRE-DAME DE PARIS, 27 avril i3o8. — Universis 

présentes litteras inspecluris, capitulum Parisiensis ecclesie2, salutem in filio Vir-
ginis gloriose. Notum facimus quod nos, nostro et ecclesie nostre nomine, tenore 
presentium facimus, constituimus et ordinamus veros et légitimes procuratores 
nostros et dicte Parisiensis ecclesie, ac nuncios spéciales et quicquid melius esse 
possunt, venerabiles et discretos viros magistros Petrum de Marigniaco, succen-
torem, Radulphum deRoselo, penitenciarium, et Gerardum de Cortona, dilectos 
concanonicos nostros, exhibitores presentium, quemlibet eorum in solidum, etc., 
ad assistendum serenissimo principi domino Philippo,Dei gratia Francorum régi, 
in negocio contra Templarios necnon ad prosequendum et promovendum idem 
negocium una cum aliis prelatis, etc. In quorum testimonium, sigillum nostri 
capituli presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum Parisius, in capitulo nostro, anno Domini millesimo [trecentesimo] 
octavo, die Sabbati post festum beati Marci ewangeliste. 

(Au dos : ) Procuratio pro facto Templariorum. 
Sceau de cire verle sur double attache de parchemin. 

(J. / i i 4 ,n°37 . ) 

DCCXLII. LE CHAPITRE DE SAINT-HONORÉ DE PARIS, a 5 avril i3o8. —Excellentis-

simo principi domino suo karissimo domino Philippo, Dei gratia régi Francorum 

1 La célèbre abbaye de Fleury ou de Saint- de Giry. (Gallia christiana, t. VIII, col. i563.) 
Benoit-sur-Loire, canton d'Ouzouer, arrondisse- 2 Le doyen du chapitre de Notre-Dame de 
ment de Gien, Loiret, fondée au milieu du Paris était alors Pierre de Belleperche ou Roger 
vu* siècle, avait pour chef, en i3o8 , Pierre d'Armagnac. (Gallia christ., t. VU, col. 307.) 
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illustri, sui devoti cantor et capitulum ecclesie Sancti Honorati Parisiensis, salutem DIOCÈSE DE PABIS. 

cum augmento gratie et honoris. Cum vestra regia magestas ab omnibus veneranda 
archiepiscopos, episcopos, abbates, priores, collegia, capitula et conventus, nec-
non alias personas ecclesiasticas regni Francie pro negocii Templariorum pro-
secutione, ad très septimanas instantis Resurrectionis dominice nuper preleriti, 
Turonis, sicut audivimus, fecerit evocari, dilectum dominum Clementem de Cas-
tellione super Luppam, concanonicum nostrum, latorem presentium, ad dictum 
locum destinantes, ipsum constituimus procuratorem nostrum, etc. In cujus rei 
testimonium, sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum anno Domini M0 ccc° octavo, xxv" die Aprilis. 
Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin. 

(J. Ai4, n° 3g.) 

DCCXLIII. L'ABBÉ DE SAINT-DENIS EN FBANCE, 20 avril i3o8. — Universis pré
sentes litteras inspecturis, fraler Egidius, permissione divina abbas bumilis Sancti 
Dyonisii in Francia1, salutem in Domino. Noveritis quod nos fratrem Petrum de 
Autolio, dilectum monachum ac socium nostrum, et Girardum de Meseriis, anni-
gerum, et eorum quemlibet in solidum, constituimus procuratores nostros ad 
comparendum, pro nobis et nomine nostro, Turonis, coram illustrissimo principe 
domino Philippo, Dei gratia Francorum rege, et ipsius gentibus, instanti die Domi-
nica qua cantatur Jubilate, etc. In cujus rei testimonium, sigillum nostrum hiis 
litteris duximus apponendum. 

Datum anno Domini M° ccc° octavo, die Sabbati post Resurrectionem Domini. 

(Au dos :) Abbas Sancti Dyonisii in Francia. 
Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin. 

(J. 4i4,n° 4o.) 

DCGXLIV. L'ABBÉ DE SAINT-VICTOR DE PARIS, 27 avril i3o8. — Excellentissimo 
domino suo domino Philippo ,.Dei gratia régi Francorum illustrissimo, frater Guil-
lelmus, humilis abbas monasterii Sancti Victoris Parisiensis2, cum omni subjec-
tione et humilitate orationum suffragia devotarum. Ad sublimitatis vestre presen-
ciam, Turonis, ad très septimanas Pasche, juxta mandatum vestrum, non valens 
accedere, senior et gravi debilitate corporis impeditus, dilectum meum magistrum 

' Gilles de Pontoise, dit de Chambly, était 2 Guillaume de Rebais, ainsi nommé du lieu 
abbé de Saint-Denis depuis l'an i3oi ; il mou- de sa naissance, dirigea l'abbaye de Saint-Victor 
rut à la fin de janvier i3a6 n. s. (Gaîlia christ., pendant neuf ans environ; il mourut le U no-
t. VII, col. 397.) vembre i 3 n . (Gallia christ., t. VII, col. 681.) 

ÉTATS GÉNÉRAUX. 6 g 
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DIOCÈSE DE PARIS. Symonem de Villa regia1, capieerium Sancti Stephani Parisiensis,loco mei trans-
mitto, ipsum ad omnia et singula tractanda et agenda ibidem per deliberationem 
vestri consilii constituens procuratorem meura et nuncium specialem, etc. In cujus 
rei testimonium, sigillum meuin duxi presentibus apponendum. 

Datum anno Domini millesimo trecentesimo octavo, die Sabbati post Quasi-
rnodo. 

(Au dos:) Pro abbate Sancti Victoris Parisiensis procur'atio, Turonis, ad excu-
sandum et agendum. 

Le sceau manque. 
(i.ùili, n°38.) 

DIOCÈSE 
DE PERIGOEUÏ. 

DGCXLV. L'ABBÉ DE TOURTOIRAC, 2 mai i3o8. — Universis présentes litteras 
inspecturis, Raymundus electus et confirmatus monasterii Tusturiacensis -, Petra-
goricensis dyocesis, in Romana existens curia, salulem in Domino. Noveritis quod, 
cum nos non possimus ad parlamenlum domini nostri régis Francorum Turonis, 
propter infirmitatem nostri corporis, personaliter accedere, quod nos facimus, con-
stituimus ac eciam ordinamus dileclum ac carissimum amicum nostrum, magistrum 
Petrum de Cappella, phisicum, excusatorem nostrum ac eciam procuratorem, ad 
faciendum omnia et singula que nos faceremus, etc. In quorum premissorum testi
monium et robur firmitatis, sigillum nostrum presentibus litteris duximus ap
ponendum. 

Datum Pictavis, die Jovis post festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno 
Domini millesimo ccc° octavo. 

Sceau de cire verte sur simple attache de parchemin. 

(J. / n i , 11° t i 7 . ) 

DIOCÈSE DE POITIERS. DCCXLVI. LE PRIEUR DE NOTRE-DAME DE LOUDUN, ûg avril i3o8. — Excelle'n-
tissimo principi domino suo, domino Philippo, Dei gracia régi Francorum, frater 
Guichardus, humilis prior Reate Marie de Loduno3, Pictavensis dyocesis, orationes 
in Christo assiduas et devotas cum humilimo faniulatu. Vestre majestatis excel
lente tenore presencium intima mus quod nos dilectum nostrum fratrem Guido-
nem de Piperia, monacum nostrum, nostrum facimus et constituimus procura
torem et nuncium specialem, ad representandum se pro nobis et nomine nostro, 

1 Simon de Villeroy, aussi chargé de repré
senter l'abbé de Ferrières en Gâtinais, résigna 
ces deux mandats à Tours, le 3 mai suivant. 
(Voir ci-dessous, n° DCCLX.) 

2 Tourtoirac, cf. ci-dessus, p. 83 , note. Le 

catalogue des abbés donné par les auteurs de la 
Gallia est très incomplet; aucun n'est mentionné 
entre ia45et i4oo. (Tome II, col. 1497.) 

3 Loudun, chef-lieu d'arrondissement du dé
partement de la Vienne. 
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coram vobis Turonis, ad très septimanas post festum Resurreclionis dominice nuper DIOCÈSE DE POITIEBS. 

preteritum, ad conveniendum et ad consulendum super facto Templariorum una 
cum aliis personis ecclesiaslicis, etc. Et hoc vestre régie majestati et omnibus quorum 
interest sub sigiilo nostro tenore presencium intimamus. 

Datum anno Domini millesinio trecentesimo octavo, die Lune post festum beati 
Marcii evangeliste. 

(Au dos :) Prior de Loduno. 
Fragment de sceau de cire verte sur simple queue de parchemin. 

(J. / n i , n° n 5 . ) 

DCCXLV1I. L'ARCHEVÊQUE DE REIMS, au avril i3o8. — Excellentissimo Domino DIOCÈSE DE REIMS. 

suo domino Philippo, Dei gratia régi Francorum illustrissimo, R., ejusdem misera-
tione Remensis archiepiscopus1, promptum obsequium et augmenta felicia succes-
suum prosperorum. Noverit vestra regia celsitudo quod nos, una cum quibusdam 
suffraganeis nostris ac suffraganeorum absentium necnon capitulorum ecclesiarum 
cathedi'alium nostre provincie procuratoribus sufficienter instructis, die Lune post 
octabas Pasche et diebus sequentibus apud Silvancctas, juxta veslrum mandatum 
regium, pariter congregati super facto Templariorum, deliberacione prehabita 
diligenti, de concordi et unanimi consensu omnium et singulorum, venerabilem 
fratrem nostrum G., Dei gratia Suessionensem episcopum2, exhibitoreni pre-
sentium, ad vestram presenciam duximus destinandum, ad assistendum, secundum 
Deum et justiciam, vestre régie majestati, in facto prediclo, etc. In quorum testi-
monium, tam pro nobis quam pro suffraganeis et procuratoribus antedictis, ad re-
quisicionem eorum, sigilluni nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 

Datum anno Domini M0 ccc° octavo, die Mercurii post Dominicam qua cantatur 
Quasimodo. 

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin. 

(J. 4 i 4 , n ° 4 i . ) 

DCCXLVIII. L'ABBÉ DE SAINT-REMY DE REIMS, 37 avril i3o8. — Excellentissimo 
principi ac domino, domino Philippo, Dei gratia régi Francorum illustrissimo, 
Rogerus, ejusdem permissione monasterii Sancti Remigii Remensis humilis abbas3, 
salutem et perhempnis glorie coronam. Noverit vestra regia celsitudo quod nos 

1 Robert de Courtenay, archevêque de Reims, 3 Roger, d'abord prieur claustral de ce mo-
du 8 septembre 1299 au 3 mars i3a4. (Gallia nastère, en fut élu abbé l'an 1297; il resta à la 
christ., t. IX, col. 121.) tête de l'abbaye de Saint-Remy de Reims jus-

2 Guy de la Charité, évêque de Soissons, du qu'à sa mort, arrivée le 29 octobre 1317. 
aSdéc. iag6au8jui l . i3 i3 . ( /<i . t'Wd.,col.37i.) (Gallia chritU, col. a56.) 

69 . 
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dilectum in Christo filium nostrum, magislrum Gervasium, prepositum de Duy-
sello, commonachum nostrum, procuratorem nostrum constituimus et nuncium 
specialem, ad comparendum coram vobis seu locum vestrum tenenti, ad très sep-
timanas nuper preteriti Paschatis, Turonis, juxta formam et tenorem mandati 
vestri nobis missi, ad assistendum vobis, opem seu consilium ferendum, etc. In 
cujus rei lestimonium, sigiilum nostrum presentibus litteris duximus apponen-
dum. 

Datum anno Domini M0 CCC" octavo, feria sexta post Dominicam qua canlatur 
Quasimodo. 

Traces de sceau sur double attache de parchemin. 

(J. 4 i 4 , n ° 4a.) 

DIOCÈSE DE ROUEN. DCCXLIX. L'ARCHEVEQUE DE RÛUEN ET LES ÉVÊQUES D'AVRANCHES, D'ÉVREUX, DE 

SÉEZ, DE LISIEUX ET DE COUTANCES, a a avril i3o8. — Serenissimo principi ac do
mino, domino Philippo, Dei gracia régi Francorum illustri, devoti ejus in Christo 
miseratione ejusdem B., Rothomagensis\ N., Abrincensis2, M., Ebroicensis3, Phi-
lippus , Sagiensis4, G., Lexoviensis5, et R., ConstanciensisG ecclesiarum ministri hu-
miles, cum devota sui rëcummendatione in eo vivere féliciter et regnare qui regibus 
dat salutem. Licet ad extirpandas hereses, christiane dilatationera fidei atque gravis 
amotionem scandali, quod de factis Templariorum secte nepharie noviter est exor-
tum, sine intermissione vigilent corda nostra et affectas intimi dirigantur. Audilo 
tamen fidei vestre fervore, per vestre litteras majestatis, quas nuper exinde recepi-
mus, propensius excitati, Sedis apostolice disposuimus noticiam, quantum ad nos 
pertinet deducere dictum factum, venerabilem fratrem nostrum G., Dei gracia Baio-
censem episcopum7, honeslatis virum, probate sciencie et apostolicis gratum obtu-
tibus atque vestre, ut credimus, majestati acceptum, ad Sedem prefatam sub forma 
que nostris aliis litteris inde sibi traditis est inserta, noslrum omnium nominc 
destinamus, et ad vos, sicut vestre serenitati plenius explicabit. Sperantes ut presens